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[Gade] 

Begrundelse 

Ifølge det for spørgeren oplyste har en 
række pårørende til ansatte på King Fahd 
Central Hospital nu ventet mellem 3 og 5 
måneder på at få visa til Saudi-Arabien. For- 
uden de menneskelige aspekter lægger spør- 
geren vægt på, at det også må anses for en 
klar forringelse af det meget omtalte eksport- 
projekt. 

Svar 15/4  85): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 

Den 19. januar 1981 afsluttedes den 
dansk-saudiske regeringsaftale om driften af 
hospitalet i Gizan i den sydlige del af Saudi- 
Arabien. Aftalen indebærer, at der fra Dan- 
mark udsendes medicinsk personale til at 
besætte en række ledende stillinger ved ho- 
spitalet. 

Det danske personale har til stadighed 
været omfattet af de gældende saudiske reg- 
ler for visumudstedelse og opholdstilladelse. 
Dette indebærer bl.a., at kun personer i le- 
dende stillinger kan medbringe familiemed- 
lemmer, idet der dog gælder visse begræns- 
ninger i kvinders adgang til at få visum. Tak- 
ket være en stor administrativ forståelse fra 
saudisk side har der indtil efteråret 1984 ikke 
i praksis været større problemer med at få 
visum til alle ansatte og deres familier. 

Imidlertid indførte Saudi-Arabien i den 
sidste del af 1984 nogle generelle stramninger 
i praksis med hensyn til udstedelse af visa. 
De skærpede regler medførte dels en generel 
forsinkelse i udstedelsen af visa, dels at et 
antal af de kvindelige medarbejdere måtte 
vente -  ofte i længere perioder -  på at få 
visa til deres ægtefæller. 

Problemet blev taget op af den danske 
hospitalsledelse med sundhedsdirektoratet i 
Gizan og af vor ambassade med sundhedsmi- 
nisteriet og det saudiske udenrigsministeri- 
um. I København blev spørgsmålet drøftet 
med den saudi-arabiske ambassade. 

Trods saudisk forståelse og velvilje trak 
forhandlingerne i langdrag, men er nu efter 
det for mig oplyste tilendebragt med det re- 
sultat, at man i alt væsentligt vil vende tilba- 
ge til den oprindelige praksis. 

Der er derfor begrundet forventning om, 
at visa til medarbejerne i Gizan og deres på- 

rørende nu vil blive udstedt uden større for- 
sinkelser. 

Spm. nr. S 975 

Til ministeren for kulturelle anliggender (2/4 
85) af: 

Gammelgaard (KF): 
»Er det i overensstemmelse med de regler, 

der gælder for nærradier, at radioerne opfor- 
drer lytterne til at deltage i ulovlige bloka- 
der?« 

Begrundelse 

Der henvises til, at Århus nærradio og By- 
ens Radio har suspenderet de normale ud- 
sendelser for i stedet at fungere som kom- 
mandocentraler for de aktionerende. Der 
bliver bl.a. sendt meddelelser om, hvor der er 
behov for forstærkninger til blokader, og bi- 
lister opfordres til at hjælpe de aktionerende 
med transport, da de ikke kan komme frem 
på grund af strejker blandt bybuschauffører- 
ne. 

Svar (12/4 85): 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Nærradioerne er undergivet dansk rets 
almindelige regler, således at der f.eks. kan 
blive tale om strafansvar for den, der har 
medvirket til at producere en udsendelse, der 
indebærer en overtrædelse af straffeloven 
m.v. 

Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at jeg 
har afholdt et møde med justitsministeren 
om sagen, og at justitsministeren på denne 
baggrund har opfordret politidirektøren i 
København og politimesteren i Århus til at 
undersøge, om der er grundlag for at rejse 
sigtelse for overtrædelse af straffelovens 
§ 193. Politiet vil fortsat indsamle materiale 
fra forskellige nærradioer. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg har bedt lo- 
kalradio- og -TV-udvalget om snarest at tage 
nærradioernes rolle i forbindelse med gen- 
nemførelsen af blokader m.v. op til behand- 
ling med henblik på en vurdering af de på- 
gældende aktiviteters forhold til de for for- 
søgsordningen gældende regler. 

Jeg kan endelig oplyse, at hele ansvars- 
spørgsmålet i forbindelse med lokalradio- og 


